

Data de referência de preços: 2018/01

Código: 73847/1U

Descrição: ALUGUEL CONTAINER/ESCRIT INCL INST ELET LARG=2,20 COMP=6,20M ALT=2,50M CHAPA ACO C/NERV TRAPEZ FORRO C/ISOL TERMO/ACUSTICO CHASSIS REFORC PISO COMPENS NAVAL EXC TRANSP/CARGA/DESCARGA

Região de preços: SINAPI - São Paulo

Quantidade: 1 mês LS(%): 72,37 BDI(%): 24,57

10776	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO	MAT	mês	1	394,53	394,53	1
					Total mão-de-obra, sem taxas (R\$):	0,00	
					Total outros itens, sem taxas (R\$):	394,53	
					Total geral, sem taxas (R\$):	394,53	

Valores Totais (R\$)

Sem taxas: 394,53
LS: 0,00
BDI: 96,94
Com taxas: 491,47

Data de referência de preços: 2016/11

Código: 02.006.0020-A

Descrição: ALUGUEL CONTAINER PARA SANITARIO-VESTIARIO,MEDINDO 2,20M LARALUGUEL CONTAINER PARA SANITARIO-VESTIARIO,MEDINDO 2,20M LARGURA,6,20M COMPRIMENTO E 2,50M ALTURA,CHAPAS ACO C/NERVURASTRAPEZOIDAIS,ISOLAMENTO TERMO-ACUSTICO FORRO,CI

Região de preços: EMOP - Rio de Janeiro

Quantidade: 1unxmes LS(%): 72,37 BDI(%): 24,57

07169	ALUGUEL CONTAINER SANITARIO-VESTIARIO,(2,20X6,20X2,50)M,INCL.INST.ELET./HIDRO,ACESSORIOS,2VASOS,1LAVAT.,1MIC. E 4CHUV. MAT	unxmes	1	644,22	644,22	1
				Total mão-de-obra, sem taxas (R\$):	0,00	
				Total outros itens, sem taxas (R\$):	644,22	
				Total geral, sem taxas (R\$):	644,22	

Valores Totais (R\$)

Sem taxas: 644,22
LS: 0,00
BDI: 158,28
Com taxas: 802,50

Data de referência de preços: 2016/11

Código: 16.013.0010-A

Descrição: RETIRADA E RECOLOCACAO DE MADEIRAMENTO TELHAS TIPO CALHA,ONDRETIRADA E RECOLOCACAO DE MADEIRAMENTO TELHAS TIPO CALHA,ONDULADAS,EXCLUSIVE FORNECIMENTO DE MATERIAL NOVO.MEDIDAS PELAAREA REAL DE COBERTURA

Região de preços: EMOP - Rio de Janeiro

Quantidade: 1m2 LS(%): 72,37 BDI(%): 24,57

20046	MAO-DE-OBRA DE CARPINTEIRO DE FORMA DE CONCRETO, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS	MOD	h	0,515	16,35	8,42	0,515
20132	MAO-DE-OBRA DE SERVENTE DA CONSTRUCAO CIVIL, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS	MOD	h	0,618	11,83	7,31	0,618
					Total mão-de-obra, sem taxas (R\$):	15,73	
					Total outros itens, sem taxas (R\$):	0,00	
					Total geral, sem taxas (R\$):	15,73	

Valores Totais (R\$)

Sem taxas: 15,73
LS: 11,38
BDI: 6,66
Com taxas: 33,78

Data de referência de preços: 2015/09

Código: C1052

Descrição: DEMOLIÇÃO DE ESTRUTURA DE MADEIRA P/TELHADOS

Região de preços: SEINFRA - Fortaleza

Quantidade: 1m2 LS(%): 72,37 BDI(%): 24,57

I0041	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	MOD	h	1,3	4,77	6,20	1,3
I0498	CARPINTEIRO	MOD	h	0,13	6,49	0,84	0,13
					Total mão-de-obra, sem taxas (R\$):	7,04	
					Total outros itens, sem taxas (R\$):	0,00	
					Total geral, sem taxas (R\$):	7,04	

Valores Totais (R\$)

Sem taxas: 7,04
LS: 5,09
BDI: 2,98
Com taxas: 15,12

Código: 401654

Descrição: RECOLOCAÇÃO DE CAIXA D'AGUA DE FIBROCIMENTO MO

Região de preços: CDHU - São Paulo

Quantidade: 1un LS(%): 72,37 BDI(%): 24,57

SINAPI	AJUDANTE GERAL	MOD	h	4	20,86	83,43	4
SINAPI 88267U	ENCANADOR	MOD	h	4	25,73	102,91	4
					Total mão-de-obra, sem taxas (R\$):	186,34	
					Total outros itens, sem taxas (R\$):	0,00	
					Total geral, sem taxas (R\$):	186,34	

Valores Totais (R\$)

Sem taxas: 186,34
LS: 134,85
BDI: 78,92
Com taxas: 400,11

Composições Auxiliares

Data de referência de preços: 2018/01

Código: 88267U

Descrição: ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Região de preços: SINAPI - São Paulo

Quantidade: 1h LS(%): 72,37 BDI(%): 24,57

2696	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	MOD	h	1	9,04	9,04	1
37370	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MAT	h	1	2,48	2,48	1
37371	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MAT	h	1	0,55	0,55	1
37372	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MAT	h	1	0,37	0,37	1
37373	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MAT	h	1	0,02	0,02	1
88236U	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SER	h	1	0,51	0,51	1
88237U	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SER	h	1	1,01	1,01	1
95335U	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SER	h	1	0,13	0,13	1
					Total mão-de-obra, sem taxas (R\$):	9,04	
					Total outros itens, sem taxas (R\$):		5,07
					Total geral, sem taxas (R\$):		14,11

Valores Totais (R\$)

Sem taxas:	14,11
LS:	6,54
BDI:	5,07
Com taxas:	25,73

Código: 88248U

Descrição: AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Região de preços: SINAPI - São Paulo

Quantidade: 1h LS(%): 72,37 BDI(%): 24,57

246	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	MOD	h	1	6,79	6,79	1
37370	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MAT	h	1	2,48	2,48	1
37371	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MAT	h	1	0,55	0,55	1
37372	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MAT	h	1	0,37	0,37	1
37373	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MAT	h	1	0,02	0,02	1
88236U	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SER	h	1	0,51	0,51	1
88237U	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SER	h	1	1,01	1,01	1
95317U	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SER	h	1	0,10	0,10	1
					Total mão-de-obra, sem taxas (R\$):	6,79	
					Total outros itens, sem taxas (R\$):		5,04
					Total geral, sem taxas (R\$):		11,83

Valores Totais (R\$)

Sem taxas:	11,83
LS:	4,91
BDI:	4,11
Com taxas:	20,86

Data de referência de preços: 2016/01

Código: 17-40-10

Descrição: SISTEMA DE AQUECIMENTO SOLAR (CIRCULAÇÃO FORÇADA), BOMBA HIDRÁULICA DE CIRCULAÇÃO DE ÁGUA NOS COLETORES SOLARES

Região de preços: EDIF - São Paulo

Quantidade: 1un LS(%): 72,37 BDI(%): 24,57

45015	BOMBA HIDRÁULICA DE CIRCULAÇÃO DE ÁGUAS NOS COLETORES SOLARES	MAT	un	1	681,23	681,23	1
45025	CONJUNTO DE INSTALAÇÃO (MATS E MÃO DE OBRA) P/INSTALAÇÃO E INTERLIG. DOS COMPON. DO SIST. DE AQUECIM. SOLAR ATÉ 100 MAT		cj	0,1	2311,51	231,15	0,1
					Total mão-de-obra, sem taxas (R\$):	0,00	
					Total outros itens, sem taxas (R\$):	912,38	
					Total geral, sem taxas (R\$):	912,38	

Valores Totais (R\$)

Sem taxas: 912,38
LS: 0,00
BDI: 224,17
Com taxas: 1.136,55

Data de referência de preços: 2018/01

Código: 92569U

Descrição: TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR RIPAS E CAIBROS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015

Região de preços: SINAPI - São Paulo

Quantidade: 1m2 LS(%): 72,37 BDI(%): 24,57

40424	CHAPA DE AÇO CARBONO LAMINADO A QUENTE, QUALIDADE ESTRUTURAL, BITOLA 3/16", E =4,75 MM (37,29 KG/M2)	MAT	kg	0,2	4,43	0,89	0,2
40424	CHAPA DE AÇO CARBONO LAMINADO A QUENTE, QUALIDADE ESTRUTURAL, BITOLA 3/16", E =4,75 MM (37,29 KG/M2)	MAT	kg	0,2	4,62	0,92	0,2
40535	PERFIL "U" SIMPLES DE AÇO GALVANIZADO DOBRADO 75 X 40* MM, E = 2,65 MM	MAT	kg	2,182	4,58	9,99	2,182
40547	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 X 19"	MAT	cento	0,06	15,78	0,95	0,06
40664	PERFIL CARTOLA DE AÇO GALVANIZADO, *20 X 30 X 10* MM, E = 0,8 MM	MAT	kg	2,109	3,93	8,29	2,109
40839	PARAFUSO, ASTM A307 - GRAU A, SEXTAVADO, ZINCADO, DIAMETRO 3/8" (9,52 MM), COMPRIMENTO 1 " (25,4 MM)	MAT	cento	0,005	65,38	0,33	0,005
88278U	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER	h	0,143	15,25	2,18	0,143
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER	h	0,086	11,74	1,01	0,086
93281U	GUINCHO ELÉTRICO DE CÔLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	SER	chp	0,0067	15,06	0,10	0,0067
					Total mão-de-obra, sem taxas (R\$):	3,19	
					Total outros itens, sem taxas (R\$):	21,47	
					Total geral, sem taxas (R\$):	24,66	

Valores Totais (R\$)

Sem taxas: 24,66
LS: 2,31
BDI: 6,63
Com taxas: 33,59

Código: 92596U

Descrição: FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 10 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015

Região de preços: SINAPI - São Paulo

Quantidade: 1un LS(%): 72,37 BDI(%): 24,57

10997	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	MAT	kg	0,522		21,47	11,21	0,522
40598	PERFIL UDC ("U" DOBRADO DE CHAPA) SIMPLES DE AÇO LAMINADO, GALVANIZADO, ASTM A36, 127 X 50 MM, E= 3 MM	MAT	kg	112,86		4,58	516,90	112,86
4777	CANTONEIRA AÇO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESSURA ENTRE 1/8" E 1/4"	MAT	kg	57,52		3,11	178,89	57,52
88278U	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER	h	2,844		15,25	43,37	2,844
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER	h	0,656		11,74	7,70	0,656
92258U	INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), EM AÇO, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 10,0 M E MENORES QUE 12,0 M, INCLUSO I SER	un		1		210,03	210,03	1
						Total mão-de-obra, sem taxas (R\$):		261,10
						Total outros itens, sem taxas (R\$):		706,99
						Total geral, sem taxas (R\$):		968,10

Valores Totais (R\$)

Sem taxas:	968,10
LS:	188,96
BDI:	1.157,06
Com taxas:	2.314,11

Código: 72091U

Descrição: RECOLOCACAO DE TELHAS CERAMICAS TIPO PLAN, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DE MATERIAL

Região de preços: SINAPI - São Paulo

Quantidade: 1m2 LS(%): 72,37 BDI(%): 24,57

88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER	h	1,5		11,74	17,61	1,5
88323U	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER	h	0,75		11,78	8,84	0,75
						Total mão-de-obra, sem taxas (R\$):		26,45
						Total outros itens, sem taxas (R\$):		
						Total geral, sem taxas (R\$):		26,45

Valores Totais (R\$)

Sem taxas:	26,45
LS:	19,14
BDI:	11,20
Com taxas:	56,78

Data de referência de preços: 2016/11

Código: 11.016.0030-0

Descrição: ESTRUTURA METALICA EM ACO ESPECIAL,RESISTENTE A CORROSAO(ACOESTRUTURA METALICA EM ACO ESPECIAL,RESISTENTE A CORROSAO(ACO USI-SAC,CORTEN),PARA TORRES DE ELEVADORES,ESCADAS,VIGAS E COLUNAS DE EDIFICACOES E REFORCOS ESTRUTURAIIS,COMPOST

Região de preços: EMOP - Rio de Janeiro

Quantidade: 1kg LS(%): 72,37 BDI(%): 24,57

00036	PERFIL "H" DE ACO CARBONO, P/USOS GERAIS, PADRAO AMERICANO, COMPRIMENTO USUAL, PRECO DE REVENDEDOR, DE 6"x6"	MAT	kg	0,44	3,40		1,50	0,44
00165	OXIGENIO, EM GARRAFAS DE 9,3M3	MAT	m3	0,05	6,50		0,33	0,05
00171	ACETILENO EM CILINDRO DE 9KG	MAT	kg	0,01	26,67		0,27	0,01
01935	MAO-DE-OBRA DE SOLDADOR INDUSTRIAL, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MOD	h	0,0206	20,30		0,42	0,0206
01943	MAO-DE-OBRA DE AJUDANTE DE SOLDADOR, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MOD	h	0,103	14,36		1,48	0,103
01975	MAO-DE-OBRA DE MONTADOR A (MONTAGEM DE ESTRUTURAS METALICAS), INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MOD	h	0,309	20,30		6,27	0,309
06021	FUNDO ANTICORROSIVO DE SECAGEM RAPIDA LARANJA	MAT	gl	0,0062	32,08		0,20	0,0062
06912	MAO-DE-OBRA DE ENCARREGADO DE MONTAGEM,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MOD	h	0,02575	26,09		0,67	0,02575
11104	CHAPA DE ACO USI-SAC 350	MAT	kg	0,363	3,36		1,22	0,363
13420	ELETRODO C/DIAM.DE 5MM (3/16"), E-7018-6G	MAT	kg	0,025	15,42		0,39	0,025
13537	RETIFICADORA DE SOLDA ELETRICA DE 430A,MODELO TRR 2600, BANBOZZI OU SIMILAR	MAT	un	0,00005	3415,25		0,17	0,00005
13721	CANTONEIRA DE ABAS IGUAIS DE 2"x3/8"	MAT	kg	0,297	3,51		1,04	0,297
19.011.0016-C	TALHA-GUINCHO MAN. 1500KG (CP)	SER	h	0,5	0,16		0,08	0,5
						Total mão-de-obra, sem taxas (R\$):		8,84
						Total outros itens, sem taxas (R\$):		5,20
						Total geral, sem taxas (R\$):		14,04

Valores Totais (R\$)

Sem taxas:	14,04
LS:	6,40
BDI:	5,02
Com taxas:	25,46

Data de referência de preços: 2016/01

Código: 17-04-01

Descrição: LIMPEZA GERAL DA OBRA

Região de preços: EDIF - São Paulo

Quantidade: 1m2 LS(%): 72,37 BDI(%): 24,57

02099	SERVENTE (SGSP)	MOD	h	0,6	5,82	3,49	0,6
					Total mão-de-obra, sem taxas (R\$):	3,49	
					Total outros itens, sem taxas (R\$):	0,00	
					Total geral, sem taxas (R\$):	3,49	

Valores Totais (R\$)

Sem taxas: 3,49
LS: 2,53
BDI: 1,48
Com taxas: 7,49

Data de referência de preços: 2019/01

Código: 98556U

Descrição: IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM IMPERMEABILIZANTE SEMI-FLEXIVEL, 4 DEMÃOS, REFORÇADO COM VÉU DE POLIÉSTER (MAV). AF_06/2018

Região de preços: SINAPI - Culabá

Quantidade: 1m2 LS(%): 72,37 BDI(%): 24,57

Código	Descrição	Class	Un	Coef	Preço unitário (R\$) sem taxas	Total (R\$) sem	Consumo
135	ARGAMASSA POLIMERICA IMPERMEABILIZANTE SEMIFLEXIVEL, BICOMPONENTE (MEMBRANA IMPERMEABILIZANTE ACRILICA)	MAT	kg	4,2	5,23	21,97	4,2
4030	VEU POLIÉSTER	MAT	m2	1,351	4,56	6,16	1,351
88243U	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER	h	0,178	11,97	2,13	0,178
88270U	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER	h	0,881	12,70	11,18	0,881
					Total mão-de-obra, sem taxas (R\$):	7,80	
					Total outros itens, sem taxas (R\$):	33,64	
					Total geral, sem taxas (R\$):	41,44	

Valores Totais (R\$)

Sem taxas: 41,44
LS: 5,65
BDI: 11,57
Com taxas: 58,66